Conselho Municipal de Saúde de Tremembó
omus

Praça da República, n" 36! Cenlro-Tremembé-SP CEP: 12.120-000

Telefone (12) 3607-1042 e-mail: coiinis^areirieinbe.sn.aoy.bj

ATA DE REUNIÃO N°131/2023

Das 14h00 às 15h00Horário:26/06/2023Data:

Sala de Reuniões - Centro de SaúdeLocal:

Lista de presença anexa.

1- Ciência, apreciação e aprovação sobre o Processo de
Seleção de Entidade Previamente Qualificada como

Organização Social;

2- Ciência, apreciação e aprovação da Lista de Propostas
Cadastradas Federais, Resolução e Convênios Estaduais

e Emendas Impositivas Municipais, do período de julho

de 2022 a julho de 2023;

3- Ciência, apreciação e aprovação da Transposição de
Saldos de Emendas Parlamentares;

4- Ciência, apreciação e aprovação de Reprogramação de
Saldos de Contas abertas até Oí de janeiro de 2018.

Aos vinte e seis dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três,

às dez horas, iniciou-se a Reunião Ordinária do Conselho Municipal
de Saúde na Sala de Reuniões do Centro de Saúde, neste município.

Presentes: Silvana lori, Claudia Lacerda Gatti, Juliana Rodrigues

Luiz Duarte, Eliana Maria Sales de Toledo, Patrícia Alvarenga

Carvalho, Lucila de Medeiros Silva, Wanderlei Dias Ribeiro, Daniel

Domingues, Edivane Nogaroto Ramos. Ausências Justificadas:
Elenice Costa, Rosana Ribeiro de Andrade Lima, Padre Gilson
Paulino Júnior, Ademilson Azeredo. A reunião se inicia com as

saudações da presidente do Conselho Municipal de Saúde, a qual dá as
boas-vindas aos conselheiros, apresenta a pauta e dá inicio a reunião:

1 ” Ciência, apreciação e aprovação sobre o Processo de Seleção
de Entidade Previamente Qualificada como Organização Social:
A senhora Secretária de Saúde, Silvana lori, explana ao conselho

sobre o processo de seleção de entidade previamente qualificada como
Organização Social, resumindo o que já consta em ata da reunião de
30 de maio de 2023, referente às adequações sobre  o plano de trabalho

entre outros para lançar o novo edital de chamamento. Assim sendo,
em respeito ao princípio da isonomia, foi aberto um novo chamamento
visando à qualificação de novas entidades e em ato contínuo, houve a
abertura da Chamada Púbica 011/2023 para atender ao seguinte

objeto: Seleção de Entidade Qualificada como Organização Civil no

Presentes:

Pauta:

01

02

03

04
05
06
07

08
09

10

11
●\V

12
£13
A

14
15 7
16

—vT'17
18
19
20
21
22

1

Conselho Municipal de Saúde de Tremerabé
omus

Praça da República, n" 361 Centro-Tremembé-SP CEP; 12.120-000

Telefone (12) 3607-1042 e-mail: conuisfa tremembc.sp-goy^

Âmbito Municipal para Apoio a Gestão, Operacionalização e

Execução de Serviços Complementares de Saúde Pública. Pelo novo
chamamento de qualificação, nenhuma das entidades que entrou com

documentação para qualificação no município como Organização
Social obteve qualificação. Porém, na véspera da abertura do

processo, uma das entidades não qualificada ingressou com um

mandato judicial solicitando a qualificação e o direito de participar do

processo de seleção. Assim sendo, o processo de seleção foi suspenso

até que haja uma decisão judicial para que o processo seja retomado.
Item segue apreciado e aprovado pelos presente; 2  - Ciência,

apreciação e aprovação da Lista de Propostas Cadastradas
Federais, Resolução e Convênios Estaduais e Emendas

Impositivas Municipais, do período de julho de 2022 a julho de
2023: A Secretaria de Saúde apresenta o Ofício 89/2023, contendo

lista de Propostas Cadastradas Federais, Resolução e Convênios
Estaduais e Emendas Impositivas Municipais, do período de julho de

2022 a julho de 2023, como segue: I - Emendas Parlamentares
Federais Cadastradas de julho de 2022^ junho de 2023: 2022 -

Deputado General Petemelli, Custeio - Assistência Farmacêutica -

Aquisição de Medicamentos, Valor de R$ 100.000,00 (Cem mil reais),
recebido em 10 de maio de 2023; 2022 - Deputado General Petemelli,

Custeio para Pronto Atendimento, R$ 100.000,00 (Cem mil reais),
recebido em 10 de maio de 2023; 2022 - Deputado Vinicius Poit -

Custeio para Pronto Atendimento - R$ 250.000,00 (Duzentos e

cinquenta mil reais), recebido em 10 de maio de 2023; 2023

Deputado Marcos Pereira - Investimento/ Aquisição de Ambulância
R$ 241.316,00 (Duzentos e quarenta e um mil, trezentos e

Emendas Parlamentares Estaduais

a

a

Tipo A
dezesseis reais); II

23

24

25

26
27

28

29
30

31

32

33

34

35

36

37

38

39 I
40
41

42 (/ i●

43

44

45

46

47
48

Cadastradas e Resoluções de julho de 2022 junho de 2023: 2022 —
Custeio/Investimento Projeto Vida com aDeputado Sérgio Victor

49

50
51

Vida - R$ 300.000,00 (Trezentos mil reais) - recebido em 17 de
novembro de 2022; 2022 - Deputado Castello Branco  - Investimento/

Aquisição de equipamento para unidades básicas de saúde - R$
200.000,00 (Duzentos mil reais) - recebido em 17 de novembro de
2022; 2023 - Resolução SS 27/2023 - Incremento da Cobertura
Vacinai - R$ 48.228,00 (Quarenta e oito mil, duzentos e vinte e oito

reais), recebido em 06 de março de 2023; 2023 — Deputado Sérgio
Victor - Custeio para Centro de Saúde/ Assistência Farmacêutica - R$
100.000,00 (Cem mil reais); 2023 - Deputada Letícia Aguiar -

52

53

55
56
57

.1-^58
59
60
61

2

Conselho Municipal de Saúde de Tremembé

Praça da República. n° 361 Centro - Tremembé-SP CEP: 12.120-000

Telefone (12) 3607-1042 e-mail: comus<à’tremeinbe.sp.gov-br

omus

Investimento/ Equipamento de Informática para Vigilância em Saúde
- R$ 100.000,00; III - Emendas Parlamentares Impositivas

recebidas em abril de 2023:Municipais Indicadas em março e

62

63

2023 - Vereadora Adriana Almeida - Custeio/ Fortalecimento das

ações voltadas para a saúde da mulher — R$ 128.084,84 (Cento e vinte
e oito mil e oitenta e quatro reais e oitenta e quatro centavos); 2023 -
Vereador Ricardo Toledo - Custeio para aquisição de medicamentos a
ser destinada ao ESF do bairro Jardim Maracaibo

(Cento e vinte e oito mil e oitenta e quatro reais e oitenta e quatro

centavos); 2023 - Vereador Paulo Roberto dos Santos Junior -
Investimento/ Construção de uma unidade de saúde descentralizada  -

- R$ 179.291,63 (Cento e setenta e nove mil.

R$ 128.084,84

bairro Kanegae

64

65

66
67
68

69

70

71

72

duzentos e noventa e um reais e sessenta e três centavos - Custeio/

aquisição de exames laboratoriais - R$ 76.850,90 (Setenta e seis mil,
oitocentos e cinquenta reais e noventa centavos); 2023 - Vereador

Renato Vargas - Custeio/ aquisição de exames laboratoriais - R$

128.084,84 (Cento e vinte e oito mil e oitenta e quatro reais e oitenta e

quatro centavos); 2023 — Vereador Silvio Monteiro  — Custeio para

aquisição de exames, insumos e medicamentos para  o Pronto
Atendimento - R$ 128.084,84 (Cento e vinte e oito mil e oitenta e

quatro reais e oitenta e quatro centavos); 2023
Custeio destinado à saúde animal e castração — R$

256.142,53 (Duzentos e cinquenta e seis mil, cento e quarenta e dois

reais e cinquenta e três centavos); 2023 - Vereador Cláudio Ricardo
Manfredini - Custeio de despesas na Secretaria de Saúde - RS /

128.084,84 (Cento e vinte e oito mil e oitenta e quatro reais e oitenta e

quatro centavos); 2023 — Vereador Anderson Aparecido Godoi —
Custeio de Terapias Fonoaudiológicas e Terapias Ocupacionais,

desenvolvidas pelo CEEP de Tremembé — R$ 128.084,84 (Cento e
vinte e oito mil e oitenta e quatro reais e oitenta e quatro centavos);
2023 - Vereador Adriano dos Santos - Custeio para serem
encaminhados ao Centro de Atendimento e Educação Especial - R$

30.000,00 (Trinta mil reais) e Custeio para manutenção e
infraestrutura dos ESF’s I e VI e da Vigilância Sanitária — R$

98.084,84 (Noventa e oito mil e oitenta e quatro reais e oitenta e

quatro centavos). Item apreciado e aprovado pelos conselheiros

presentes; 3 - Ciência, apreciação e aprovação da Transposição de
Saldos de Emendas Parlamentares: A Secretaria de Saúde apresenta (1^
o Ofício 93/2023, em consideração a Lei Complementar n° 197/2022

/-

}
Vereador Diego (

Protetor

PL

.

(

Q

73

74

75

76
77

78

79

80
81
82

83

84
85
86

87

88
89

90
91
92  /

93
94 y .A- ,

95

J96
97

98
99
100

3

Conselho Municipal de Saúde de Tremembé
omus

Praça da República, n"36I Centro-Tremembé-SP CEP: 12,120-000

Telefone (12) 3607-1042 e-mail: comus<5'tremembe.sp.gov.br

que concede prazo para que os Estados, o Distrito Federal e os
municípios executem atos de transposição e de transferências e de

reprogramação de saldos remanescentes de emendas parlamentares,
como segue: Material de Consumo, no valor de R$ 11.060,00

(Onze mil e sessenta reais), dos saldos das seguintes emendas:
Número 11.193.969.0001177-10 - R$ 429,28 (Quatrocentos e vinte e

nove reais e vinte e oito centavos); Número 11.193.969.0001177-03 -

R$ 81,03 (Oitenta e um reais e três centavos); Número
11.193.969.0001177-26 - R$ 187,50 (Cento e oitenta e sete reais e

cinquenta centavos); Número 11.193.969.0001177-24  - R$ 7,30 (Sete
reais e trinta centavos); Número 11.193.969.0001180-99 — R$ 21,28

e  vinte e oito centavos); Número

R$ 2.380,45 (Dois mil, trezentos e oitenta
(Vinte e
11.193.969.0001181-02

um reais

101
102

103

104

105

106
107

108

109

110

111

reais de quarenta e cinco centavos); Número 11.193.969.0001177-04
- R$ 2.404,31 (Dois mil, quatrocentos e quatro reais e trinta e um

centavos); Número 11.193.969.0001181-01 R$ 173,34 (Cento e
setenta e três reais e trinta e quatro centavos); Número

11.193.969.0001180-89 - R$ 13,12 (Treze reais e doze centavos);

Número 11.193.969.0001200-03 - R$ 4.824,00 (Quatro mil,

112

113

114

115

116

117
(118 4

oitocentos e vinte e quatro reais); Número 11.193.969.0001177-21  -

R$ 215,94 (Duzentos e quinze reais e noventa e quatro centavos),
totalizando R$ 10.737,55 (Dez mil, setecentos e trinta e sete reais e

cinquenta e cinco centavos), com previsão de correção monetária de
R$ 322,45 (Trezentos e vinte e dois reais e quarenta e cinco centavos);
Material de Consumo, no valor de R$ 3.638,39 (Três mil,
seiscentos e trinta e oito reais e trinta e nove centavos), do saldo da

conta 11.193.969.0001220-08. Item segue apreciado  e aprovado pelos

conselheiros presentes; 4 - Ciência, apreciação e aprovação de

Reprogramação de Saldos de Contas abertas até 01 de janeiro de
2018; A Secretaria de Saúde apresenta o Ofício 94/2023, em

197/2022 que concede prazoconsideração a Lei Complementar n'

119

120
121

/01122
123

&/
124
125

126

127
128
129

130

para que os Estados, o Distrito Federal e os municípios executem atos
de transposição e de transferências e de reprogramação de saldos e
Portaria GM/MS n"* 96/2023, que dispõe sobre saldos remanescentes
de exercícios anteriores a 2018, como segue: Material de Consumo,

valor de R$ 3.260,00, sendo saldo remanescente de R$ 3.128,05

(Três mil, cento e vinte e oito reais e cinco centavos) e R$ 77,95
(Setenta e sete reais e noventa e cinco centavos) como previsão de
correção monetária; Material de Consumo, no valor de R$ 232,00

no

13
132
133 .V

134
135
136
137
138
139

4

Conselho Municipal de Saúde de Tremembé

Praça da República, n" 361 Centro - Tremembé-SP CEP; 12.120-000

Telefone(12)3607-1042 n-mail’ .;nmus@tremembe.sp.gov-br

omus

(Duzentos e trinta e dois reais), sendo saldo remanescente de R$
225,81 (Duzentos e vinte e cinco reais e oitenta  e um centavos) e R$

6,19 (Seis reais e dezenove centavos) como previsão de correção
monetária. Eu, Juliana Rodrigues Luiz Duarte, secretária, lavrei a

presente ata, a qual segue devidamente assinada^or todos os membros

presentes. Tremembé,

140
41
42
43
44
45
46
47
48
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
17
172
173
174
175
176
177
178
179
18
18

5

Conselho Municipal de Saúde de Tremembé

Praça da República, n^ 361 Centro - Tremembé -SP CEP: 12.120-000
Telefone (12) 3607-1042 - e-mail; comus@tremembe.sp.gov.br

Lista de Presença Àta n®131/2023 - Reunião Ordinária
.fci

Horário RealHorário Previsto
Início: 14h00Início: 13h30N° de Referência:
Término: 15h00Término: 14h30
26/06/2023^ocal: Sala de Reuniões - Centro de Saúde

Titr'ãVtr'

F!s. 01ParticifcÉttes

Órgão/Entidade AssinaturaNome

J  A / /.il●foLU/V- Í)uoÃE] Jhc.-
7

——-r=-
Ç)í^rJj'íXMÁ\